Ex his patet ad ultimam questionem, quia si ab appetitu sensitivo negetur frui proprio, qui tam magis convenit cum voluntate, cuius proprius est frui, quam appetitus naturalis; quia actu appetitus sensitivus loquitur actu cognoscendi, sicut actu voluntatis, non sic autem actu appetitus naturalis, si quis sit actus eius, loquitur, quod habet solum appetitum naturali non convenit frui proprio, immo nec est abusive, sed competit appetitu sensitivo.

Ad argumenta. Ad illud primae questionis dico, sicut dictum est questione prima huius distinc. art. 4. Quia ratio finis non est proprie ratio fruibilis, sed ratio illius boni absoluti: cui convenit ratio finis. Licer igitur Deus non sit finis sui respectu voluntatis sive est

illud obiectum, cui nata est competere ratio finis, quia est summum bonum: non tamen potest hoc competere ratio finis respectu sui, sicut nec respectu sui est finis, sed respectu omnium finibilium, qualia sunt bona ordinabila ad aliud. Si obiatur quomodo ergo Deus dicetur agere propter finem, & etiam quod superioris agentis est superior finis. Respondo. Respectu nullius est causa finalis aliqua, nisi respectu cuius est causa efficientia; quia causas causa finalis est movere efficientias ad agendum. Dei igitur ineffabilis nihil est causa finalis: Sed illud primum dictum vulgariter debet intelligi, quod agit propter finem effectus, non proper fructus sui, quia non est agens sui. Similiter secundum dictum debet intelligi de his effectibus, quia agens superior ordinat, non se, sed effectum ad finem universorum, vel superiorum s. & ita illi finis supervenit et agentis, non ut finis eius, sed ad quem ordinat illud, quod agit.

Ad Argumentum secundum questionis dico, quod preter actum dicitur, qui est respectu non habens, quia visus iustus appetit Deum actu concupiscentiae, habet autem alium actu amicitudinem, volendo Deo ut beatus esse, & hic actus amicitiæ est fructus, non autem ille, qui est desiderandi: & iste secundus proprius est charitatis, non autem primus, qui est desiderandi, sicut die libri tertio.

Ad primum argumentum certe questionis potest exponi major, quia inherens mobili non queat simpliciter; licet quoniam est ex parte sui, sic quiete se habet: & ita concedenda est haec conclusio, quod peccans mortaliter non simpliciter quietatur: licet quantum est ex parte ipsius, sic actu suo se quiete voluntis, ultimate se quiete in mobili. Si addatur, quod nihil fructus nisi simpliciter quietetur, negandum est: sed oportet addere, nisi simpliciter quietetur, quantum est ex parte ipsius actu, qui felicitate inheret obiecto, & etiam quantum est ex parte obiecti, in quietatione ordinata. Nec hic debet intelligi quietatio summa, quia omnem quietationem viae sequitur major patris: sed propter actum imperfabilem ita acceptemus obiectum. Ad secundum potest major negari, quia licet amore ordinato nullus fruatur aliquo, nisi quo non vult aliquem, ut sed frui tamem amore inordinato, bene potest quis frui, quo non vult alium frui, sed tantum uti; vel illud nullo modo amare, sicut patet de rel. typia inordinata. Ad probacionem majoris potest dicitur, quod licet fruens appetitet fruibile tantum summum bonum, & non tamen illud vult illud ab omnibus, sicut appetitari, quando inordinata sic fruatur. non igitur sequitur, vult illud esse summum bonum, & non autem illud quasi summum bonum: ergo vult alios sic amare illud. Aleric potest responderi negando minorem. Ad probacionem: non sequitur, vult fruibile esse: ergo vult illud esse a Deo. Nec sequitur etiam, vult esse a Deo, ergo vult Deum uti illo. Et causa defectus utriusque consequentia est, quia non oportet voluntem antecedens velle consequentem, quando consequens non includit per se in antecedente; sed tantum sequitur per locum extirpacionem: ita est in proposito. Ad authoritatem Augustini. Ad quartam questionem patet, quia expoundita est authoritas eius de fruitione abusive, & excedendo fruicionem, quia appetitus sensitivus non restat nisi intelligendo negative; non contrarie; quia non inher-

rebus objecto tanquam irreferibili, quia licet irreferibili a se hoc est ratio ne impotens natura in ipso, non ratione bonitatis obiecti vere, vel in acceptatione potest. De difference istorum non retor negatus, contrarie, & privative dicitur. lib. dist. 4.¹

Ad agendum quoniam ultime patet, quod licet appetitus naturalis alius intereat propter se negativo, non tamen contrarie, ut in pluribus: & si quandoque contrarie, non tamen amore infaret, sed nec etiam proprie intereat: sed ab ipso dante naturam quasi insigiti illi obiecto, non quidem per actum elicium aliud a natura, sicut est in appetitu etiam sensitivo, sed per inclinationem habitualiter natura. Unde (sicus predictum est) minus convenit sibi frui, quam appetitus sensitivo, qui per actum elicium quasi obiecto iam cognito intereat, licet non libere: Appetitus autem naturalis sine omni cognitione perpetuo inclinatur. Ex dictis de frui, & specialist in questione tercia hujus distinctionis, patere potest de usi qui est actus quidam voluntatis imperfectior, adfrui, licet ad actum perfectiore, ejusdem potentiae ordinatus.

DISTINCTIO SECUNDÄ.

Circa istam secundam distinctionem, in qua Magister agit de essentia Dei, & eius unitate, & personarum pluralitate, queruntur septem, nam circa primam partem quartuntur tria. Duo de eius essentia, & unum de eius unitate.

QUÆSTIO I.

Utrum in eiusmodi sit aliquid actu existens infinitum.

Primo queritur de his, que pertinent ad unitatem Dei. Utrum in entibus sit aliquid actu existens infinitum? Quod non, si arguitur. Si unum contrarium esset in natura ad infinitum, nihil sibi contrarium esset in natura: ergo si aliquid bonum sit actu infinitum, nihil malum esset in universo. Reiponetur, quod maior est vera de contraria formaliter. Nullum malum contrariarum Deo formaliter. Contra, five formaliter, five virtualiter contrarieatur (si est infinitum) nihil patitur contrarium sui effectus: quia propter infinitam virtutem destruet omne incompositibile suum effectum: ergo major est ita vera de contraria virtualiter, sicut formaliter, & illi exemplum, si Sol esset infinitus calidus virtualiter, nihil relia, sicut frigidus in universo, sicut nec si esset infinite calidus formaliter. Item, corpus infinitum nullum aliud corpus secum comparatur, ergo nec ens infinitum aliud ens cum eo. Probatio consequenter: tum, quia sicut repugnat dimensioni dimensioni, ita videtur actualitas actualitati repugnare: tum, quia sicut si esset aliud corpus ab infinito, faceret cum illo aliquid maius infinitum: ita si esset ens aliud ab infinito, facere aliquid maius infinito. Praeterea: Quod ita est hic, quod non aliud, est finitum respectu *Utrum*; & quod ita est nunc, quod non alias, est finitum respectu *Quando*, & ita de aliis: & quod ita agit hoc, quod non aliud, est finitum

QUESTIO SECUNDA.

tum secundum actionem: ergo quod est ita hoc aliquid, quod non aliud, est finitum secundum entitatem: Deus est summe hoc, quia ex se est quedam singularis cas, ergo non est infinitus. Item 3. Physic. *Virtus infinita*, si esset, mouere in non tempore, nulli virtus potest mouere in non tempore: ergo, &c. Coarta, ibidem. Phil. 8. *Physic.* probat pri mun movens esse potentiam infinitam, quia non ovet mortis infinito: sed haec conclusio non potest intelligi tantum de infinitate durationis, qui pro peer infinitatem potentie probat, quod non possit esse in magnitudine: non respagnat autem magnitudini secundum eum, quod in ea sit potentia infinita secundum durationem, sicut ponit in Cxlio. Item Psalm. *Magnus Dominus & laudabilis nimis*. Item Damasc. cap. 4. *Est pelagus infinitus continent.*

QUÆSTIO II.

Utrum aliquod infinitum, seu an Deum esse,
sit per se notum.

Q uod sic probo. Damascenus lib. 1. cap. 1. & 2. (a) *Eius quod est* *Deum esse*, cogitatio omnibus est naturaliter intenta est, sicut patet ex 2. Met. quod prima principia, q. z. sunt quasi janua p. sunt per se nota: ergo, &c. Praeterea, illud quo nihil majus cogitari potest esse, est per se notum: Deus autem est huiusmodi; secundum Anselmum Profundissimus illud autem non est aliquid finitum: ergo infinitum. Prima probatur, quia oppositum praeditum repugnat subiecto: si enim non est in re, non est quo minus cogitari non p. est quia si esset in re, majus esset quam si non esset in re, sed tantum in intellectu. Item, veritatem esse est per se notum, (c) *Deus autem est veritas*, ergo Deum etsi est per se notum. Proprio superiori, quia sequitur ex suo opposito. Si enim nulla veritas est, ergo verum est nullam veritatem esse, ergo veritas, &c. Item, propositiones habentes necessitatem secundum quid ex terminis habentibus entitatem secundum quid, sunt per se nota, sicut prima principia, quia sunt per se nota ex terminis habentibus esse in intellectu: ergo multo magis illa per se nota, quia habet necessitatem ex terminis simpliciter necessitatis, qualis est ita: *Deus est*. Assumptum pater, quia necessitas primorum principiorum, & notabilitas eorum, non est propter existentiam terminorum in re, sed tantum propter connexionem extre monum, ut sunt in intellectu conceperint. (d) Contra, per se notum non potest ab aliquo negari: sed *Divit infinitus in corde suo, Non est Deus*. Item Avic. 1. *Metaph. Deum esse, non est per se notum, nec desperatione cognoscere*.

Quoniam secundum Phil. 2. *Metaph. absurdum est simul querere scientiam, & modum sciendi*; ideo primo respondeo ad secundam